
    

Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV 
Arch. Vincenzo Barresi 

F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CITTA’ DI CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV 

Lavori Pubblici, Espropriazioni e Patrimonio – 

Protezione Civile 
  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
    

OGGETTO: Programma Operativo  FERS SICILIA 2014/2020 -AGENDA 

URBANA- Asse Prioritario 2 “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile. 

Azione 2.2.3.” 

Progetto: “Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati 

pubbliche”. 

PROGETTO DI FORNITURA DI SERVIZI E REALIZZAZIONE DEL 

S.I.T. (Sistema Informativo Territoriale) DEL COMUNE DI 

CASTELVETRANO  

CUP: C37H17001460002 – Codice Caronte: SI_1_26597  

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PROGETTO 

ESECUTIVO. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 10/05/2023 

con deliberazione n. 117 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 

co. 2° della L.R. 44/91: 

  

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Lì 27/04/2023 

 

 

                                 Il Responsabile del Procedimento  

 (Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra) 
                                      F.to Girolamo Bentivoglio Fiandra 
 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 

_______FAVOREVOLE______________________ 

  

Data 27/04/2023                   IL RESPONSABILE 

                                           Arch. Vincenzo Barresi 

                                             F.to Vincenzo Barresi 

   

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

______FAVOREVOLE___________________________ 

 

Data 27/04/2023                 IL RESPONSABILE 

                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                         F.to Andrea Antonino Di Como 

 

_______________________________________________ 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data ________________ 

                                                IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della IV Direzione 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 

regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 

Premesso che: 

- con D.D.G. n° 141 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica – Servizio 3, è stato ammesso a finanziamento 

l’intervento relativo a “Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”, 

per l’importo di €. 166.000,00; 

- con Delibera di G.M. n. 270 del 19/11/2021 è stata eseguita: 

 presa d’atto del D.D.G. n.141/2021 di ammissione a finanziamento dell’operazione del 

Comune di Castelvetrano; 

 presa d’atto del disciplinare, che regolamenta i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune 

di Castelvetrano; 

 impegnata la relativa somma sul cap. 22490.4; 

- con Determina del Responsabile della IV Direzione Organizzativa n. 2 del 14.01.2022 è stato 

sostituito il RUP Ing. Danilo Calogero La Rocca, oggi in quiescenza, con il sottoscritto Geom. 

Girolamo Bentivoglio Fiandra; 

- il disciplinare di incarico sottoscritto in data 07/10/2022, registrato all’ufficio contratti di questo 

comune in pari data al n. 187, prevedeva l’espletare della progettazione esecutiva le cui 

specifiche sono indicate all’art. 1 dello stesso; 

Visto il progetto esecutivo che riguarda gli interventi necessari per FORNITURA DI SERVIZI E 

REALIZZAZIONE DEL S.I.T. (Sistema Informativo Territoriale) DEL COMUNE DI 

CASTELVETRANO, elaborato dall’Ing. Antonino Maniscalco tecnico progettista, redatto in 

data 06.04.2023, che prevede una spesa complessiva di €. 166.000,00 comprensiva delle 

somme a disposizione dell’Amministrazione pari a €. 46.532,79 e costituito dalle seguenti 

tavole: 

- Relazione accompagnatoria 

- Capitolato tecnico e computo metrico 

    - Quadro economico 

Visto il verbale di Verifica  e Validazione del 20.04.2023 inerente la progettualità in argomento; 

Vista la determinazione della IV Direzione n. 109 del 24.04.2023 di approvazione progetto in linea 

tecnica; 

Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.79 del 20.12.2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024; 

Ritenuto pertanto di dover accertare in entrata le somme relative riportate nel predetto decreto;  

Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 50/2016; 

- le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 



dell' 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-        

finanziaria dell’Ente; 

Vista la determina del Segretario Generale n. 4 del 19.01.2022 di nomina del sottoscritto quale 

Referente del P.N.R.R.;  

Vista la determinazione Sindacale n. 7 del 31.01.2023 e s.m.i. con la quale sono stati incaricati i 

responsabili di direzione fino al 31.12.2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 

 

1. APPROVARE, in linea amministrativa,  il progetto esecutivo che riguarda gli interventi 

necessari per FORNITURA DI SERVIZI E REALIZZAZIONE DEL S.I.T. (Sistema 

Informativo Territoriale) DEL COMUNE DI CASTELVETRANO, dell’importo di €. 

166.000,00, redatto dal professionista Ing. Antonino Maniscalco in data 06.04.2023; 

2. Dare atto che la suddetta somma è stata impegnata nell'esercizio finanziario 2021 al 
codice di bilancio 08.01.2.202 ed è stata riportata e reimputata negli esercizi successivi 
al F.P.V.; 

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa IV la predisposizione degli atti 

susseguenti di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione; 

4. DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

          

                                                              F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Grazia Zizzo                                                                         F.to Cinzia Gambino 
 

 
 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   10/05/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             F.to Cinzia Gambino  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì_________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

******* 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  117  del   10/05/2023 
 

OGGETTO: Programma Operativo  FERS SICILIA 2014/2020 -AGENDA URBANA- Asse 

Prioritario 2 “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile. Azione 2.2.3.” 

Progetto: “Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”. 

PROGETTO DI FORNITURA DI SERVIZI E REALIZZAZIONE DEL S.I.T. (Sistema 

Informativo Territoriale) DEL COMUNE DI CASTELVETRANO  

CUP: C37H17001460002 – Codice Caronte: SI_1_26597  

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PROGETTO ESECUTIVO. 
 
L'anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di maggio  alle ore 14:50 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità mista tramite audio video conferenza. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                 In video  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              In video  

Calamia Luigi                                                         Assessore In video  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore In video  

Manuzza Antonino                                                 Assessore  X  
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con D.D.G. n° 141 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica – Servizio 3, è stato ammesso a finanziamento 

l’intervento relativo a “Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”, 

per l’importo di €. 166.000,00; 

- con Delibera di G.M. n. 270 del 19/11/2021 è stata eseguita: 

 presa d’atto del D.D.G. n.141/2021 di ammissione a finanziamento dell’operazione del 

Comune di Castelvetrano; 

 presa d’atto del disciplinare, che regolamenta i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune 

di Castelvetrano; 

 impegnata la relativa somma sul cap. 22490.4; 

- con Determina del Responsabile della IV Direzione Organizzativa n. 2 del 14.01.2022 è stato 

sostituito il RUP Ing. Danilo Calogero La Rocca, oggi in quiescenza, con il sottoscritto Geom. 

Girolamo Bentivoglio Fiandra; 

- il disciplinare di incarico sottoscritto in data 07/10/2022, registrato all’ufficio contratti di questo 

comune in pari data al n. 187, prevedeva l’espletare della progettazione esecutiva le cui 

specifiche sono indicate all’art. 1 dello stesso; 

Visto il progetto esecutivo che riguarda gli interventi necessari per FORNITURA DI SERVIZI E 

REALIZZAZIONE DEL S.I.T. (Sistema Informativo Territoriale) DEL COMUNE DI 

CASTELVETRANO, elaborato dall’Ing. Antonino Maniscalco tecnico progettista, redatto in 

data 06.04.2023, che prevede una spesa complessiva di €. 166.000,00 comprensiva delle 

somme a disposizione dell’Amministrazione pari a €. 46.532,79 e costituito dalle seguenti 

tavole: 

- Relazione accompagnatoria 

- Capitolato tecnico e computo metrico 

    - Quadro economico 

Visto il verbale di Verifica  e Validazione del 20.04.2023 inerente la progettualità in argomento; 

Vista la determinazione della IV Direzione n. 109 del 24.04.2023 di approvazione progetto in linea 

tecnica; 

Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.79 del 20.12.2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024; 

Ritenuto pertanto di dover accertare in entrata le somme relative riportate nel predetto decreto;  

Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 50/2016; 

- le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 

dell' 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Rilevato che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-        

finanziaria dell’Ente; 

Vista la determina del Segretario Generale n. 4 del 19.01.2022 di nomina del sottoscritto quale 

Referente del P.N.R.R.;  



Vista la determinazione Sindacale n. 7 del 31.01.2023 e s.m.i. con la quale sono stati incaricati i 

responsabili di direzione fino al 31.12.2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 

 

1. APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto esecutivo che riguarda gli interventi 

necessari per FORNITURA DI SERVIZI E REALIZZAZIONE DEL S.I.T. (Sistema 

Informativo Territoriale) DEL COMUNE DI CASTELVETRANO, dell’importo €. 

166.000,00 comprensiva delle somme a disposizione dell’Amministrazione pari a €. 

46.532,79, redatto dal professionista Ing. Antonino Maniscalco in data 06.04.2023; 

2. Dare atto che la suddetta somma è stata impegnata nell'esercizio finanziario 2021 
al codice di bilancio 08.01.2.202 ed è stata riportata e reimputata negli esercizi 
successivi al F.P.V.;  

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa IV la predisposizione degli 

atti susseguenti di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per 

l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione; 

4. DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 

44/91. 

  


